COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

   REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº        , DE 2002

        (Do Sr. Paulo Paim)

Requer a realização de audiência pública
para discutir os projetos de lei que
tramitam nesta Comissão e que dispõem
sobre os direitos do empregado
doméstico.

                                                   Senhor Presidente,

   Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que
seja aprovada reunião de audiência pública para discussão das proposições
legislativas que tramitam na CTASP e que dispõem sobre os direitos do
empregado doméstico.

     JUSTIFICAÇÃO

   Com a proximidade da data base do empregado doméstico,
primeiro de maio, urge que esta comissão manifeste-se a respeito dos projetos de
lei oriundos do Senado Federal e que versam sobre direitos desta categoria
profissional.

          Para tanto, requeiro sejam convidadas as entidades ligadas ao
patronato e as que representam os empregados domésticos para que possamos
debater e votar essa matéria de grande alcance social.

     Sala da Comissão,  17 de abril de 2002.

     Deputado PAULO PAIM – PT/RS